

KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Sierpnia. — Rok 1844.
Czwartek.

№ 230.

Jutro, ŚŚ. Felix Męcz.; i Róża
Uro: J. C. W. W. Alexandry Alexant.

N. PAN, mając sobie złożony przez JO. Xięcia Namieśnika Królestwa raport o kłeskach, skutkiem ostatniego wylewu rzek przez mieszkańców Królestwa poniesionych, raczył najlaskawiej, między innymi, wyznaczyć rubli sr: 3,000 w celu rozdania tej kwoty pomiędzy najwięcej poszkodowanych mieszkańców miasta *Warszawy*, w imieniu w BOGU spoczywającej Wielkiej Xiężny ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA, wydane d. 17go z. m. tej treści: Dobra do funduszu ogólnoreligijnego należące, wypuszczane być mają, wyłącznie lasów, w długoletnią czasową dzierżawę najmniej na lat 25, a najwięcej na lat 50. Wypuszczenie to odbywać się będzie przez publi: licytacje, na zasadach dla czasowych dzierżaw przepisanych. Każdy, któremu długoletnia dzierżawa dóbr tych przeznaczoną zostanie, obowiązany będzie w przeciągu pierwszych lat 12tu, urządzić i oczyszczować włością w duchu zasad dla dóbr rozdanych wola Naszą w dniu 4/16 Paźd: 1835 r. objawioną przepisanych. O ileby zaś Dzierżawca rzeczonych dóbr przedzej to wykonał, o tyle w nagrodę długoletnią dzierżawę przedłużoną być mu może, pod warunkiem, iż po upłynieniu pierwotnie umówionego terminu długoletniej dzierżawy, płacić będzie do Skarbu za czas przedłużony o 10% procent dzierżawę wyższą. Urządzenie włością, podniesienie ich budowli i inne wydatki z tą czynnością połączone, Dzierżawca własnym nakładem wykonać powinien, bez żadnej ze strony Rządu pomocy i bez żadnego w jakimkolwiek wypadku wynagrodzenia. Gdzieby dla polepszenia uposażenia osad włością okazała się przy urzędzeniu potrzeba zająć części gruntów, łąk lub pastwisk folwarcznych, Dzierżawca temu sprzeciwić się i żadnego z tego tytułu wynagrodzenia żądać nie może, gdyż takowe znajdzie w opłacie czynszu od włością, iaka od utraconego gruntu, w duchu zasad, dla dóbr rozdanych wola Naszą, w d. 4/16 Paźd: 1835 r. przepisanych, ustanowioną będzie. Włością, którzy urzędzenia nie przyjmą, nie będą mieli pra-

wa stania się czynszownikami; Rząd jednak Królestwa każe w takim przypadku iak najściślej przyczyny tej niechęci wy badać i środki zaradcze obmyśli. Dotychczasowi Dzierżawcy, których kontrakty dopiero za 6 lat, lub ieszcze później kończą się, mają prawo do 25cio-letniej dzierżawy trzymanych przez siebie dóbr z wolnej reki, pod warunkiem, iż lata dawnego kontraktu, będą już upłynione, będą ieszcze do wytrzymania pozostałe, co nowej długoletniej dzierżawy zaliczone będą, tudzież pod obowiązkiem urzędzenia i oczyszczowania włością bez żadnego za to wynagrodzenia, w przeciągu pierwszych lat 6, licząc od daty uzyskanego przedłużenia, oraz opłacenia do Skarbu za czas przedłużonej dzierżawy o 10% wyższą dzierżawę.

Instrukcja w przedmiocie ułatwienia Alewjaei poszkodowanym przez tegoletnie wylewy, gradobicia i t. p., dołączoną będzie do Kurjera Warsz.: — Jan Bogumił Traugott Ulrich, Posesjonat tutejszych ogrodów, przeżywszy lat 70, onegdaj przeniósł się do wieczności. Pozostała Żona, Dzieci, Wnuki, Rodzeństwo i Krewni, zapraszają Przyjaciół i Znajomych zmarłego, iżby jutro na exportację ciała z domu Nr 1117 przy ul: Ceglanej osmętarz Ewangelicki o go: 4 z połud; przybyć raczyli. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na *Nadwiślan*: od A. W. zł. 6 gr. 20, T. W. tyleż, K. W. tyleż, T. W. tyleż, S. W. tyleż, E. J. tyleż, od Jakóba zł. 2; złożono oraz od Propinatora zł. 2. Mała *Czarja K.* w dniu swoich imienia otrzymane 5 zł., złożyła w tejże Redakcji dla Dobroczynności. — Nakładem S. Orgelbranda Księgarza przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszła część 2ga dzieła Eugenjusa Sue: *Żyd wieczny Tułacz* w polskiem tłumaczeniu. Dzieło to wychodzące w Paryżu częściowo w feletonach iednej z gazet francuz: tak pochlebne znalazło przyjęcie u Publiczności paryskiej, że poprzednia liczba pręnumeratorów tejże Gazety wynosząca tylko 3200, z wyjściem powyższego dzieła w iei feletonach, do 16,200 iuz powiększyła się i powiększa się ciągle. Polski przekład zaleca się pięknem wydaniem, gładkim

stylem pióra zaanego w Literaturze naszej Pisarza i dołączonymi rycinami, których 20 sztuk całe dzieło zdobić będzie. Cena prenumeraty całego dzieła zł. 30, które uiszczą się częściowo, a na pocztamtach, mających w tym względzie już stosowne polecenie zł. 36. Następny zerzyt wyjdzie za dni kilka. — Onegdaj w jednym z domów przy ulicy Franciszkańskiej, Mianka śpiąc razem z niemowłem pięciomiesięcznym, który był w łóżeczku, zapewne przez nieuwagę, udusiła takowe sobą. Także onegdaj służąca, w zamiarze odebrania sobie życia, rzucała się w nurty Wisły; przy daniu jednak śpiesznej pomocy, przez znajdującego się w bliskości robotnika, natychmiast wyratowana została. — Ani wczorajszą Pełnią, ani ukończenie 7miesiąca tygodnia po 7miesiącu Braciach Męczennikach, nie przyniosły spodziewanej pogody; deszcz leci, a dobiega z różnych okolic o burzach, pioruna hit p. — Właściciel domu Nro 459 przy ulicy Senatorskiej, wiadomiamia Szano: Osoby, któreby miały potrzebę kaszki urządzić Studnie na dogodniejszy sposób jak dotąd zwykle używano; pofatygować się raczą na miejsce wyżej wskazane, dla przekonania się naocznie, z jaką łatwością wyciąga się woda z głębi 50 iu łokci. Urządzenie i pomysł najdokładniejsze są Pana Kroh, Majstra Kotlarskiego, przy ulicy Chłodnej pod Nrem 707 mieszkającego. — Jan Anns Dentysta Instytutów Rządowych, powrócił z zagranicy. i praktykuje jak przedtem.

Z Petersburga 8/20 Sierpnia. — Za najwyższym zezwoleniem wyjeżdżając ze stolicy P. Minister Oświecenia Narodo; 22go Lipca, doniósł Rządzącemu Senatowi, że rząd Ministerstwa Oświecenia Narodo; przez czas jego nieobecności podobano się N. PANU poruczyć Pomocnikowi Ministra Oświecenia Narodo; Senatorowi Xięciu Szyryńskiemu-Szychmatow.

Donoszą z Troicka, że tam d. 30go Czer: r. b. spadł tak nadzwyczajny grad; iż najdrobniejsze ziarna były wielkości orzechu lasowego, średnie, wielkości jaja gołębiego, a większe wyrównywały orzechowi włoskiemu; grad ten, we wszystkich prawie domach obróconych frontem na południowo-wschód, potłukł w oknach szyby, zniszczył w ogrodach rośliny, i porabił na rzekach gęsi i każki domowe.

Anglja. — Wiadomość o abdykacji *Mahmuda Alego*, nie sprawiła w Anglii tyle wrażenia, co we Francji. W świecie handlowym więcej wrażenia sprawiła wiadomość o bombardowaniu *Tangeru*. — *Hrabia Nesselrode* 16go b. m. przybył z *Brigtona* do *Londynu*.

Francja. — Do 18go b. m. nie ogłoszono jeszcze depeesz *Xcicia Joinville* (Żugwil) o bombardowaniu *Tangeru*; wiadome jednak z nich są szczegóły następujące: 4go b. m. nadeszła odpowiedź *Boszy w Larasz Sidi Buselam* w imieniu Cesarza na notę ostateczną. Odpowiedź ta nie była dostateczną. Nie było w niej wzmianki o usunięciu z granicy *algiers*: wojsk *marokańskich*: pomażających się w skutek przybycia *Xcicia* następcy *Sidi Mohamda* w 20,000 ludzi. Zapewniono wprawdzie przykładowe ukaranie naczelników *marokańskich*: za wkroczenie do posiadłości franc., ale pod warunkiem, aby *Marszałek Bugeaud* (Buzo) odzako. Część odpowiedzi tyżająca się *Abdelkadera* była wprawdzie więcej zaspokajającą niż poprzednie oświadczenia, wszakże treść była niepewna, ciemna, zamknięta. *Xcic Żugwil* i *P. Nyon* Pełnomocnik franc: nie mogli tej odpowiedzi zupełnie przyjąć. widocznie bowiem dążyła do zyskania czasu. Xię postanowił przeto stosownie do zleceń *Króla* stakować warownie *Tangeru*. 6go b. m. o w pół do 9tej rano eskadra pod dowództwem *Xcicia* obróciwszy się stroną szeroką do miasta, rozpoczęła ogień śród okrzyków: „Niech żyje *Król!*” W godzinę ogień z miasta zmuszono do milczenia, baterje zburzono, a armaty zdemontowano. Ze strony Francuzów strata była mało znacząca. Pomimo trudności miejscowych, eskadra zajęła swoje stanowisko z skutkiem pomyslnym. Okręt *Suffren* z Xięciem *Żugwil* najbliżej popłynął pod baterje. Ogień trwał do 11tej; dokładnemu celowaniu i pozycji obranej przez *Xcicia*, winni Francuzi skutek pomyslny. Opór był znaczniejszy niż spodziewano się; wiele armat na szkieletach dopiero zamilkły, gdy zostały zderżone przez artylerje francuzką. Podczas rozprawy, *P. Hay* przybył statkiem *Wezuwusz* z *Mogador*. Wieczorem odwiedził *Xcicia*. Eskadry hiszp: ang: okręt hiszp: i fregata, statki wojenne sardyńskie, szwedz-

kie i amerykańskie, były świadkami tego świetnego dnia; natomiast eskadra była przygotowaną do odpłynienia. — Z *Tulonu*, *Roszfor* i *Brestu* mają wysłać statki z amunicją do *Afryki*; w czasie bombardowania *Tangeru*, *Kabylowie* mieli wpaść do miasta i podpalić domy Konsulów oszczędzone przez artylerję franc. — Minister marynarki Admirał *Makau*, w czasie nieobecności Marszałka *Soult* (*Sult*), zawiąduje ministerstwem wojny. — Xię *Sumale* (*Omal*) podbił pokolenie *Ued Jeran* jedno z najniebezpieczniejszych w górach *Aures*. — Depesza telegraf: miała spieszyć przywołać Xcia *Nemours* (*Nemur*) z *Mit* do *Parryż*. — Miasto *Tanger* w skutek szturmów ma być zburzone do szczętu. — W prowincji oranjskiej miasta zjawia się *cholera*. — *Arabowie* sprzymierzeni z Francuzami zapewniali, iż syn Cesarza Marokańs: jest przyjacielem *Abdelkadera*, przeto też nie należy ufać zapowiedzianym w jego imieniu układom pokoju z Marszałkiem *Biužo*. — Statek przybył 8go b. m. do *Oranu* donosił, iż od strony obozu Marszałka *Biužo* słyszano kantonadę przez pół 4tej godziny, i że wysłany z *Dszemmy Gasaut* transport żywności dla armji został napadnięty i zmuszony do powrotu. Ztąd wnosią, iż zapewnienia pokoju uczynione od *Sidi Buhamida* miały tylko na celu zaciekać na przybycie syna Cesarza, aby z podwojoną siłą atakować Francuzów. Z drugiej strony donoszą, iż około 25,000 *Marokanów* atakowało Marszałka, który krwawą zadął im klęskę; z okoliczności jednak, że transport żywności z *Gasaut* został zmuszony do odwrotu, wnioskują, iż w tyle korpusu Marszałka namnożyli się nieprzyjaciele, tak iż może być odejęty od *Oranu* i *Tlemzenu*, przez co jego położenie stałoby się krytycznem. — Xiąże *Żugwil* w wilję szturm na *Tanger* miał otrzymać z *Tulonu* rozkaz do rozpoczęcia kroków wojennych. — Papier na giełdzie paryskiej od kilku dni spadają. — Xię *Żugwil* miał zażądać posiłków, aby nieprzerwanie mógł działać przeciw *Marokanom*, gdyż przy atakach pojedyncze statki mogą być uszkodzone, przez co opóźniałyby energję przeciw nieprzyjacielowi.

Hiszpanja. — Rozporządzeniem Królewskiem

z d. 26go z. m. sprzedaż *Dobr Kościelnych* została zawieszoną, do czasu zalesienia się z *Kortezami*. — W czasie teraźniejszych wyborów w *Biskaj* zażądano zupełnego przywrócenia dawnych przywilejów. — Nie tylko w *Madrycie* ale i na prowincji 24go z. m. okazały się znaki esparterystowskiego spisku, któremu jednak władza zapobiegła. — Według zapewnienia Konsula angi. *Pana Hay*, Cesarz *Marokański* miał przystać na niektóre żądania *Hiszpanji*, prócz punktu tyczącego się wydania morderców *Pana Darmon*.

Niemcy. — Dwór *Pruski* przywdział 2-tygodniową żałobę po *J. C. W. W. Xiciu ALEXANDRZE MIKOŁAJEWNIE*. — W. Xię *Następca Sasko-Wajmarski*, wezwał Stany wajmarskie aby zastąpiły miejsce *Rodziców* chrzestnych, nowonarodzonego Xięcia. — Fregata *Austrjacka Ballona*, na której znajduje się *Kontr-Admirał Bandiera*, 13go b. m. zawinęła z *Tryestu*. — 14go b. m. umarł w *willi Kafadzioli*, 3ci Syn *Arcey-Xcia Rajner Wice-Króla Lombardzho-Weneckiego*. — Na zapytanie uczynione przed niejakim czasem czy ochotnicy izraelscy przez jeden rok zostający w wojsku *pruskim*, mają być wykształceni i zaawansowani na *Podoficerów*, stosownie do ogólnej instrukcji z 21go *Marca* 1843 r., na przedstawienie powtórnego *Ministra* wojny, *Król Pruski* raczył rozporządzić, aby ochotnicy izraelscy przez jeden rok w służbie będący, podobnie jak inni ochotnicy mają być wykształceni i zaawansowani na *Podoficerów*; w każdym stoli szczegółowym podobnym przypadku, poprzednio ma być złożony raport ministerstwu wojny.

Turcja. — Za przybyciem wiadomości z *Egiptu*, odbyła się w *Stambule* nadzwyczajna narada *Dywana*, na której uchwalono aby *Mazlum* *Bej* *Minister* sprawiedliwości, i *Sprawiający inter*: *egipskie* udali się niebawem do *Alexandrii* dla zbadania przyczyny niespodzianej abdykacji *Mehmeda Alego*. — *Sultan* miał darować *Żeglarzowi* *napowietrznemu Komasz* 8,000 zł.

Rozmaitości. — *Śpiewaczka Damoro Czinti* i *Skrzypek Arto* wrócili z *Ameryki* do *Hawru*. — *Poczta* oczekiwana z stron północnych w *Bergen* w *Norwegji*, 3go b. m. została opóźniona, jak pisał, z powodu morskiego potwora czyli węża

morskiego, który ukazał się *F. n. s. d.* — W warsztatach w *Seraing* robią teraz 20 parowozów i wiele maszyn parowych dla statków, wszystkie są przeznaczone dla krajów zagranicznych.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Generał-Adjutant Hrabia Palen z Wiednia; Hrabowie Brancioy Konstanty i Władysław, i Skibiński Fran: Refer: Stanu, Szambe: Dworu, z Krakowa; Skrybicki Alex: Tajny Radca z Stoiaedel; Tyszkiewicz Józef Hr: z Wiednia; Plater Krzysz: Dz: z Długiego; Moli Gust: Dz: z Długi kościelnej; Halpert Mi: Oby: z Drężna; Chaniewski Szy: Oby: z Konopnicy; Moszkowski Mich: Oby: z Janikowa; Stokowski Xaw:.

DONIESIENIA.

Dnia 5 Września r. b. w Biurze Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych, odbędzie się licytacja na dowiezienie około 13,000 sążni kubicznych ZIEMI, do usypiania części grobli Kazuńskiej na trakcie Zakroczyaskim.



SUMMA około 15,000 zł., jest do ulokowania na 1szą hipotekę na Dom w Warszawie; życzący zapisać takąw, zechce się zgłosić do W. Wojciewicza Adwokata przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1768.

Potrzebny jest UCZEN do Handlu Win, dobrej konduity, porządnych Rodziców, z Prowincji; wiadomość pod Nr 649 przy ulicy Przejazd.



Potrzebna jest do Dzieci NIANKA, Niemka lub znająca język niemiecki; takowa może się zgłosić do Doktora Dywizji, przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1829. Tamże potrzebna jest MAMKA z dobrym pokarmem.



Do sprzedania 150 sztuk SKOPÓW, bardzo cienkiej wełny, zdrowych, zdanych do chowu, zawodu sławnej owczarni Jastrzębskiej. Wiadomość w dobrach Zameczek w Gub: Sandomierskiej pod Opoczmem.

Prawnie zajęty Poiszd zagranicznej roboty, nie wiele używany, d 18 (30) b. m. przez licytację publiczną na targu Muranów o godz: 4 z połud: sprzedanym zostanie; licytacja zaczyna się od zł. 500.

O s i Ń s k i, Kom: T. C. G. M.

LOKAL do najęcia od S. Michała r. b., składający się z 5 Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni, Piwnicy, ze Stajnią i Wozownią, przy ulicy Alea Nr 1726 C. Wiadomość pod tymże numerem.



W domu pod Nr 930 przy ulicy Chłodnej, z powodu wyjazdu, są do sprzedania za pomniejszą cenę z wolnej ręki, **MEBLE** ieszionowe, iako to: Kanapa, 9 Krzesel, 2 Fotele włosienicą kryte, Stoły, Szafy, Biurka, i t. p. sprzęty gospodarskie. — Tamże potrzebna jest PANNA, uzdatniona do robót dąskich, któraby wyjechała do Rossji.

SKŁAD

Materiałów Aptecznych i Farb Malarskich

LUD. SPIESS I KOMP.

na placu ratuszowym obok Kościoła P.P. Kanoniczek
Nro 464 i 5,

odebrał nowy transport **FARB OLEJNYCH DREZDENSKICH** w pęczerykach w najlepszym gatunku, oraz **FARB MINJATUROWYCH PARYŻKICH** i prawdziwych **TUSZÓW**.

Syndycy Tymczasowi Masy upadłości domu handlowego Dawida Pozner et Comp. Na skutek przepisu prawa w art: 66 Księgi III. Kodexu Handlowego, wzywają wszystkich Wierzyteli Domu Handlowego Dawida Pozner et Comp., żeby najdalej w dniach 40 w Kancel: Tryb: Handl: Gub: Mazow: posiedzenia swe w Warszawie: przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608 zwykle odbywającego, na ręce W. Andrychiewicza Fodpisarza tegoż Trybunału wszelkie dokumenty pretensje do raczonej masy usprawiedliwiające składali, a następnie zalikwidowali się, albowiem Syndycy podług prawa postąpią. — J. Bystry: Józ: Konitz.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w domu W. Dyzmańskiego, **LOSÓW KUPNYCH** do 2giej klasy 64tej Loterji, której ciągnięcie dnia 5go Września rozpocznie się, całych i częściowych w Kantorze moim nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe, raczą zgłosić się franko.

Jest do wypuszczenia w dzierżawę **LAS** na Hute Szklana, na lat 10 do 12tu wystarczyć mogący, w Maiątku na Wisłą położonym, w bliskości szose, o 12 mil od Warszawy. Bliższa wiadomość przy ulicy Dzielnej Nr 2358, na 1szem piątrze.



Dnia 27 b. m. zginęła **SUCZKA** młoda, pół roku mająca, biała, gładka, uszy i pół mordki kaszkanowate, także odmianna na przedniej nożce i na zadniem udzie. Uprasza się o odesłanie takowej pod Nr 476 D, ulica Nowo Senatorska, w domu Włodarskich, za nagrodą; gdzie Straż miejscowy wskaże właściciela.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 8.

Jutro u *Mawskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Szczupak duszony, Karp na szaro. Lin z kapusta, Okoń z isiami, Węgórz i Karasie, Zupa rybna i szczawiowa, Nalesniki z jabłkami i serem, Rski.

Zawiadamy Szan: Osoby, które sobie życzą miesięcznie **OBJADY** i **KOLACJE** abonować, iż od dnia 1go Września takowe abonamenty przyjmnie, za najpomniejszą cenę, w Restauracji przy ulicy Długiej w domu Nr 568, obok Handlu P. Kiełiche-na. Staraniem podpisanego będzie najakuratniej, i smaczno takowe przyrządzać. *Gładyszkeski.*